

# 附件 6

## 财产保险公司保险条款和保险费率备案表

|                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                |                                                                                                          |
|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 报备单位             | 中原农业保险股份有限公司                                                                                                                                                                                                                                                                               |                |                                                                                                          |
| 条款名称             | 河南省玉米种植收入保险条款（商业性）                                                                                                                                                                                                                                                                         |                |                                                                                                          |
| 编 号              | (豫)地（中原农险）(备-农业)[2016](主) 号                                                                                                                                                                                                                                                                | 经营区域           | 河南省                                                                                                      |
| 开办日期             | 年 月 日                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 备案日期           | 年 月 日                                                                                                    |
| 保险责任             | 见附件一                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                |                                                                                                          |
| 责任免除             | 见附件二                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                |                                                                                                          |
| 保险费率             | 见附件三                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 免赔（率）额         | 详见保单约定                                                                                                   |
| 保险期间             | 双方约定                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 无赔款优待          | 无                                                                                                        |
| 法律<br>责任人<br>声明书 | <p>本人已恪尽本条款的法律审查职责，现确认如下事项：</p> <p>（一）符合《保险法》等法律、行政法规和中国保监会有关规定；</p> <p>（二）不损害社会公共利益、不侵害投保人、被保险人和受益人的合法权益；</p> <p>（三）合同要素完备、文字准确、语言通俗、表述严谨。</p> <p>本人承诺对上述声明内容的真实性、准确性和合法合规性负责并承担相应的法律法律责任。</p> <p style="text-align: right;">法律责任人：<br/>年 月 日</p>                                         |                |                                                                                                          |
| 精算<br>责任人<br>声明书 | <p>本人已恪尽对费率的精算审查的职责，现确认如下事项：</p> <p>（一）精算报告内容完备；</p> <p>（二）精算假设和精算方法符合通用精算原理和中国保监会的有关规定；</p> <p>（三）对利益演示的产品，利益测算方法符合通用精算原理和中国保监会有关规关规定；</p> <p>（四）保险费率厘定合理，结果满足科学性、公平性和充足性原则；</p> <p>（五）计算结果准确。</p> <p>本人承诺对以上内容的真实性和准确性负责并承担相应的责任。</p> <p style="text-align: right;">精算责任人：<br/>年 月 日</p> |                |                                                                                                          |
| 备注               |                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                |                                                                                                          |
| 公司<br>意见         | <p>本公司确认已按照监管机关要求报送备案材料，材料完整齐备，请予备案。</p> <p style="text-align: center;">（印 章）</p> <p style="text-align: center;">年 月 日</p>                                                                                                                                                                 | 监管<br>机关<br>意见 | <p>全部备案材料已收到，特此回执。</p> <p style="text-align: center;">（印 章）</p> <p style="text-align: center;">年 月 日</p> |

附件一：

## 保险责任

**第四条** 在保险期间内，由于责任免除之外的一切原因造成保险玉米所在乡镇的实际平均单产低于乡镇保障单产，或保险玉米所在乡镇的实际平均单产大于等于乡镇保障单产，但保险玉米所在村的实际平均单产低于村保障单产，导致被保险人的种植收入损失，保险人按照本保险合同约定的保障价格在保险金额内负责赔偿。

乡镇保障单产按照保险玉米所在乡镇过去三年平均单产和保险合同约定的保障比例确定，以保险单载明为准。

村保障单产为该村所在乡镇的乡镇保障单产的 80%，以保险单载明为准。

实际平均单产由保险人在保险玉米成熟收割前按照国家规定的技术规范测量确定。

保障价格参照当地玉米播种期的市场价格，由保险人与投保人协商确定，并在保险单中载明。

附件二：

### 责任免除

第五条 下列原因造成保险玉米的损失，保险人不负责赔偿：

（一）投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或被保险人雇用人员的故意或重大过失行为、管理不善；他人的恶意破坏行为；

（二）行政行为或司法行为；

（三）违反通行的种植规范标准和技术管理要求。

第六条 下列损失、费用，保险人不负责赔偿：

（一）发生保险责任范围内的损失后，被保险人自行毁掉、放弃种植保险玉米或改种其他作物；

（二）间种或套种的其他作物的损失。

附件三：

## 中原农业保险股份有限公司 河南省玉米种植收入保险费率规章（商业性）

根据保险玉米所在区域以及所选择的保障比例不同，保险费率不同。

河南省玉米种植收入保险费率

| 保障比例<br>(%) | 保险费率 (%) |      |      |
|-------------|----------|------|------|
|             | 区域一*     | 区域二* | 区域三* |
| 70          | 3.8      | 5.1  | 7.2  |
| 75          | 4.2      | 5.4  | 7.5  |
| 80          | 4.9      | 6.3  | 8.0  |

\*区域一、区域二、区域三所包含县区见下表

保险玉米所在区域包含县区表

| 区域   | 包含县区                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| *区域一 | 郑州市中原区、管城回族区、上街区、惠济区、中牟县、新郑市，开封市龙亭区、尉氏县，安阳市文峰区、北关区、龙安区、安阳县、滑县、内黄县，鹤壁市鹤山区、山城区、淇滨区、浚县、淇县，新乡市红旗区、卫滨区、凤泉区、牧野区、新乡县、获嘉县、原阳县、延津县、封丘县、长垣县、卫辉市、辉县市，焦作市解放区、马村区、中站区、山阳区、修武县、博爱县、武陟县、温县、沁阳市、孟州市，濮阳市华龙区、清丰县、南乐县，许昌市魏都区、许昌县、鄢陵县、长葛市，南阳市宛城区、卧龙区、南召县、镇平县，济源市                                                                      |
| *区域二 | 郑州市二七区、金水区、巩义市、荥阳市、新密市、登封市，开封市顺河回族区、鼓楼区、禹王台区、杞县、通许县、祥符区、兰考县，洛阳市老城区、西工区、瀍河回族区、吉利区、洛龙区、孟津县、汝阳县、洛宁县、伊川县、偃师市，平顶山市湛河区、宝丰县、叶县、鲁山县、郏县、舞钢市、汝州市，安阳市殷都区、汤阴县、林州市，濮阳市范县、濮阳县，许昌市襄城县、禹州市，漯河市源汇区、郾城区、召陵区、临颍县，三门峡市灵宝市，南阳市方城县、西峡县、内乡县、淅川县、社旗县、唐河县、新野县、桐柏县、邓州市，商丘市梁园区、睢阳区、民权县、睢县、宁陵县、柘城县、虞城县、夏邑县、永城市，周口市扶沟县、西华县、商水县、沈丘县、郸城县、太康县、鹿邑县 |
| *区域三 | 洛阳市涧西区、新安县、栾川县、嵩县、宜阳县，平顶山市新华区、卫东区、石龙区，濮阳市台前县，漯河市舞阳县，三门峡市湖滨区、渑池县、陕县、卢氏县、义马市，信阳市浉河区、平桥区、罗山县、光山县、新县、商城县、固始县、潢川县、淮滨县、息县，周口市川汇区、淮阳县、项城市，驻马店市驿城区、西平县、上蔡县、平舆县、正阳县、确山县、泌阳县、汝南县、遂平县、新蔡县                                                                                                                                    |